7. *Geometria*. id. [V. ad. n. 3.]

8. *De lunari eclipsi deprehendenda ex magna Synaxi Ptolemæi*. Incipit: Ἀναγκαῖον ἠγγασάμην ἐκθίσθαι σοι. Ms. (Fabr.) Ms. Mosquæ in cod. synod. 502, n. 71, et fusius n. 72. Inc. Αἱ μὲν ἀκτῖαι καὶ αἱ πρῶται ἀρχαί. V. Matthæi Not. cit. p. 198. — Eadem opusc. Venet. in bibl. Marc. 322, et semel in cod. 319. V. Cat. codd. Gr. Marc. p. 152 et 145. — Florent. in bibl. Laurent. cod. 48, n. 2; init. est, uti in cod. Mosquensi. V. Bandin. l. c. III, p. 418. — Paris. in bibl. publ. codd. 2486 et seq. In his autem codd. pro *lunari eclipsi* legitur *solaris eclipsi*, ἡλιακῆ ἐκλειψις. (Hart.)

Paris. in bibl. cod. 2382, n. 5, est *Barlaami* commentar. in tria capp. Ptolemæi harmonicorum; Inc. Ἐπιπέδη καὶ τὴν ἐπιγραφὴν. Conf. supra vol. C V, p. 294, § 13, fin. De cod. Mediol. v. ad n. 5 supra, vol. p. 655, n. 7. (Hart.)

## EPISTOLÆ

# DOMINI BARLAAM

## EPISCOPI CYRACENSIS

De unione Romanæ Ecclesiæ et processione Spiritus sancti.

(Ex Cant. Basnag. Thesuro, Latine tantum.)

1. *Epistula D. Barlaami episcopi ad amicos suos in Græcia constitutos de unione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ* (1).

Quia, o amici et fratres, nihil est propter quod magis nos communiter contristari oportet, quam

### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

Τοῦ σοφωπάτου Βαρλαάμ λόγος περὶ τῆς τοῦ Πάπα ἀρχῆς.

ΚΕΦΑΛΑ. Α'.

Οἱ περὶ τὰς ἐπιστῆμας δεινοί, ὧ χρηστὴ φραγίσις, λέγουσιν, ὅτι ἕκαστος ἐπιστῆμων μόνοις δύ-

D propter hanc divisionem Ecclesiæ, et pro quo magis Deum deprecari, quam ut ipsi sinem imponens, fines orbis sibi conjungat: sermone ad hæc persuadenda minime mihi indigere videtur. Nullum enim eorum qui mentem habent, æstimo, non ita de his

ναται διαλέγεσθαι περὶ ὁμοῦν τῶν κατὰ τὴν οικίαν ἐπιστῆμην προβαλλομένων τοῖς φυλάσσουσι τὰς τῆς ἐπιστῆμης ἀρχάς· εἰ δὲ τις ταύτας ἀνα-

(1) Ut hominis versatile ingenium innotescat, iis quæ pro Latinis hic scribit, ea subnectimus, sed Græcæ tantum, quæ contra eos scripsit in libello *De primatu Papæ*, ab Claudio Salmasio Hannoveræ 1608 edito.

sapere. Quoniam vero et a Deo hujus mali solutionem postulare oportet, et ea, quæ ex nobis sunt conferre; lex enim hæc est divinæ providentiæ, nullum eorum honorum, quæ in nobis sunt, perfici posse, nisi concurrat simul cum divino beneplacito, etiam nostræ electivæ voluntatis assensus: necessarium est, omnes quidem mentis indagazione hujus schismatis causas, et prima principia inquirere; et ut unusquisque communis inimici malitiæ hoc est malum; an etiam ambæ divisæ partes culpabilis sunt, an altera tantum in causa est: singulum vero credentem, se hujus mali causam invenisse, non pigere suam partem ad curationem conferre, dictando, disputando, consulendo, impellendo. et prout unusquisque adeptus est ordinem vel facultatem. Si enim et communiter pro hoc Deum orabimus, et singulariter quilibet, quod ex se est, conferre studet, spes non parva erit horum malorum liberationis.

Ego itaque quemadmodum facta hæc examinando, quam schismatis causam inveni, et ad quam perveni conclusionem, communicare vobis amicabile modo, quoniam cuilibet ad verba venire nequeo, nulla pietatis recasabo, deprecans unamquemque vestrum, ut propter commune bonum, et communiter expediens, non pigeat eum, si potest, id ipsum facere, et mihi sic volenti, spiritualis gratiæ utilitatis, rem communicare.

Itaque si schismate mox ischoato, quæ ex tunc

A subsecuta sunt, accidentia utrique parti, quæcumque divini beneplaciti, et quæcumque permissionis Dei, ut indignationis manifestissimæ esse videntur, consimilia viderem, vel parum dissonantia: certe aut ambas partes differentie hujus causarem æqualiter, aut neutram. Nunc autem cum maxima sit accidentium differentia, cogor, unam partem innocentem dimittens, ad alteram tantum totam culpam transferre.

Duabus enim existentibus partibus, una quæ sub Ecclesia Romana constituta est, altera vero, quæ ab illa divisa est, quatuor maxima signa Dei beneplaciti in illis possunt videri, pene voce magna clamantia, illi Ecclesiæ Deum acquiescere: opposita vero illis, æqualia numero, divinæ permissionis et indignationis, et quasi ultionis evidentissima signa existentia, in reliqua parte videntur.

Et ut a minimo quatuor exordiar, primum universa illa gens legibus, quibus etiam tenuissima accidentium hominum communitati distincta sunt, regitur et administratur. Nihil indeterminatum apud eos est, nihil inordinatum; sed qualiter oportet se gerere, et dominantibus inter se, et cum sup. principio, et cum his, qui tantummodo subditi sunt, atque commune principium cum omnibus inferioribus, in quolibet accidentium; et ipsos subditos inter se, et cum majoribus; et quid a quolibet exigendum est, quomodo delicta punienda sunt, et benefacta præmianda, et quis horum examinationis modus: hæc

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

παί, οὐκέτι λόγος πρὸς τοῦτον. Τοῦτο ἐγὼ κἀν τοῖς C ἐκκλησιαστικοῖς σκοποῦν βλέπω. Ὅσοι γὰρ ταῖς αὐταῖς ἀρχαῖς χρώμενοι φαίνονται, τοῦτοις δὴπου περὶ παντὸς τοῦ προτεθέντος δυνατὸν ἐκ λόγους εἰθεῖν. Ἄνα·καλον ἄρα, εἰ μέλλοιμεν περὶ τῶν μεταξὺ ζητουμένων λόγους κινεῖν, τὰς αὐτὰς ἀρχὰς ὁμολογεῖν· εἰ δὲ μή, ἐκότερος ἐφ' ἡσυχίας μενέτω. Ἐπει δὲ σὺ καλῶς ποιῶν ὁμολογήσας ἤδη τυγχάνεις, ὡς τὰς μὲν ἀρχὰς, καὶ τὰ ἐκ τούτων ὀρθῶς δεικνύμενα φυλάττει; ἃ δὲ τοῦτοις ἐστὶν ὑπεναντία, οὐ παραδέχῃ· δεῖν ψήθην ἀδελφικῶς τε καὶ φιλικῶς ἐκ τῶν αὐτῶν ὠρημένους ἀρχῶν, βραχία σοι περὶ ὧν διαφερόμεθα, διαλαβεῖν. Δέομαι δὲ τῆς παναγάθου Θεοῦ φιλανθρωπίας ἵνα φωτίσῃ ἀμφοτέρων τῶν νοῦν, καὶ ὅψ' ἐμοὶ μὲν ὀρθῶς λέγειν, σοὶ δὲ κρίσιν ὀρθῆν τῶν λεγομένων. Δέομαι δὲ τῆς σῆς ἀγάπης, ἵν' ἐπειθὴν ἐν τοῖς παρ' ἐμοῦ λεγομένοις ἴδῃς τι τῶν μὴ ἀρεσκόντων σοι, πρῶτον μὲν μακροθύμως αὐτὸ ἀναγνῶς, ἕως ἂν καταλάβῃς τοῦ λεγομένου τὸν νοῦν· εἴτ' ἀναγάγῃς ἐπὶ τὰς κοινῆς ὠμολογημένας ἀρχὰς. Καὶ εἰ ἴδῃς ταύτας διαφωνοῦν, ἢ ἐναντιούμενον, ἐλεγξαι, καὶ τὸν ἐλεγχον προθύμως δεξόμεθα. Κρεῖττον γὰρ ὅπ' ἀδελφοῦ καὶ φίλου ἐλέγχεσθαι, ἢ ὑπὸ τοῦ ἀκούειν τὰ προσφιλέστατα. Ἀναγκαλον δὲ ἡγοῦμαι αὐθις ὑπομνήσαι σε τῶν ἀρχῶν. Εἰσὶ δὲ αὗται· τὰ τέσσαρα Εὐαγγέλια, τὰ τῶν ἀποστόλων συγγράμματα, αἱ τε καθολικαὶ ἐπιστο-

PATROL. GR. CLI

λαὶ καὶ αἱ μερικαὶ, αἱ τε τῶν ἀποστόλων Πράξεις, τοῦ Θεολόγου ἢ Ἀποκάλυψις, κανόνες τῶν ἀποστόλων, οἱ κανόνες τῶν θείων Πατέρων ἡμῶν, τῶν ἐν ταῖς ἀγίαις οἰκουμενικαῖς ἐκτὰ συνόδους συνελθόντων. Αὗται μὲν αἱ ἀρχαί. Ἐκ τούτων δὲ ἐλέγχειν ἄλλους οὐ παραιτήσομαι, καὶ ἐλεγχόμενος καταδέξομαι.

#### ΚΕΦΑΛ. ΒΨ.

Ἄρχτεον δὲ μοι ὦδε τοῦ λόγου. Φησὶ ὅτι τῷ μακαρίῳ Πέτρῳ ὁ Δεσπότης ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τὴν αὐτοῦ Ἐκκλησίαν ἐνεχειρίσατο, καὶ ποιμένα ταύτης καὶ κοινὸν διδάσκαλον καθέσταναι ἐπέταξε, καὶ δεῖ τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον, διάδογον τούτου τυγχάνοντα, πάντων κρατεῖν, πάντων ἄρχειν, κατὰ πάντων ἔχοντα ἐξουσίαν, καὶ πᾶν ὅτι οὖν βουλομένη ἐστὶν αὐτῷ κατὰ πολλὴν ἐξουσίαν δογματίζειν, καὶ μηδενὶ πάντων ἐξείναι τοῖς ἐκείνῃ δεδομένοις ἀντεπιεῖν, ἀλλὰ πάντας ἀπολυπραγμόνως ὡς Θεοῦ φωνὰς τὰ ἐκείνου δόγματα διέξασθαι. Ἐγὼ δὲ, ὅτι μὲν ὁ μακάριος Πέτρος καθολικῶς ποιμὴν τε καὶ διδάσκαλος ἀπάσης τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας κατέστη, πάνυ γε ἀληθῆς φημι· οὐ μὴν αὐτὸς γε μόνος, ἀλλ' ἰσοτίμως αὐτῷ καὶ τῶν δώδεκα ἑκατοσ. Ἐχει γὰρ οὕτω. Τὸς κλεῖς τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν δώσειν τῷ Πέτρῳ ὑπέσχετο, καὶ ταῦτα εἶναι τὴν τοῦ δεσμεῖν τε καὶ λύειν ἐξουσίαν, εἰὼν ἐπήγαγεν ἐδήλωσεν. Ἀλλὰ μὴν ταύτην γε καὶ τοῖς λοιποῖς ἀποστόλοις δέδωκεν; φαίνεται. Ὁ γὰρ

40

omnia et quæcunque alia hominum inter se societate et communitatem in pace maxime conservare valent, legibus apud singulos membratim instituta et custodita sunt. Ex qua legum æquitate etiam secundum Deum velle vivere, et evangelica servare mandata, facilius a pluribus fit.

Hic autem totum contrarium. Et ne singula dicam, lex est in singulis potentiorum licentia et voluntas. Ut enim quilibet dominantium ad prudentiam se habet et bonitatem, ita et facta subditorum contingunt. Ex quo quot adversa subsequuntur, non tantum rempublicam subvertentia, et civilem vitam lædentiā, verum etiam evangelicam, quid opus est apud scientes recitare? Unum quidem hoc tale est.

Secundum vero, quod et majus, quod in illis quidem evangelica doctrina ubique viget, currit, et multiplicatur, et omnibus divinus sermo prædicator, non solum quod quam plurimi omnia secunda reputant erga sacram Scripturam studii, et meditationis et disciplinæ, sed quod et ubique multitudinibus per civitates, villas, oppida et castella, et in sacristemphis, et ubicunque inveniuntur simul multi aggregati, et præsertim festivis diebus, qui sciunt divina eloquia, prædicant congruenter audientium habitui et loquelæ, aperientes eis per totum annum et historiale, et narrativum, et sentimentiale et morale divinæ Scripturæ veteris pariter et novæ. Et quis erat ante incarnationem Domini hominum sta-

tus, quæ vero hujus sacramenta, et quid boni ex ea nobis effectum est; quæ præcepta et quæ comendata; et cum his sanctorum vitas in natalitibus, et si quod alterum ad pietatem et virtutem spectat, et ad nostram salutem; ita quod illorum illitterati, mares simul et femine, nihil minus ab his qui in litteris student, habent: certe in his, quæ in promptu sunt, et ad salutem necessaria nostræ religionis et fidei; sed verbo studiosi, in superfluis, non in necessariis a reliquis differunt. Ex quo contingit, ut gens illa moribus, ut plurimum sit simplex et aperta, veritatis amica, fraudis inimica, constans in suis iudiciis, stabilis, in conventis inter se fidelis, non vertibilis et facile immutabilis, ad perjurium tardissima, et fide, quæ in Christum est firmissima et ferventissima, et pro hac etiam ipsam vitam, si hoc opus fuerit, prodere paratissima. Hic autem quid? studiosi quidem dicendi nimis pauci sunt; horum adhuc pauciores, qui sacram Scripturam pluris faciunt, plurimis paganorum scientiis libentius operam dantibus. Turba vero illitterata omnis in communi propositæ salutaris sermonis doctrinæ inexpers remanet. Quare pro uno qui sciat substantialiora secundum nos pietatis, multa millia reperiri possunt eorum, qui penitus ignorant Christianismi virtutem. Ex quo contingit, contrario more illis hanc gentem affectam esse.

Tertium autem post hæc, nihil minus prædicis

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

ἀρ δὴσητε, φησὶν, ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται θαδεμέτρον καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, καὶ ὁ ἀρ λύσητε ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται λελυμέτρον ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Καὶ πάλιν, ἀδθετε πνεῦμα ἀγιον· ἀρ τινων ἀφῆτε τὰς ἀμαρτίας, ἀφῆνται αὐτοῖς· ἀρ τινων κρατήτε, κερκρήνηται. Ἀλλὰ καὶ τὴν ἱερὰν καὶ μυστικωτάτην θυσίαν οὐ τῷ Πέτρῳ μόνῳ, ἀλλὰ κοινῇ πᾶσιν ἐπιτελεῖν ἐπέταξεν. Τοῦτο γὰρ, φησὶ, ποιῆτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν. Εἰ δὲ καὶ πρὸς Πέτρον μόνον εἴρηται τὸ, Ποίμανε τὰ πρόβατά μου· ἀλλ' οὐκ ἐνδύμει καὶ πρὸς τοὺς λοιποὺς ταῦτ' διαδοῖναι, ὡς ἐξ αὐτῶν ἐστὶ φανερὸν τῶν πραγμάτων. Τί γὰρ ὢν ὁ Πέτρος ἐποίησεν, οὐχὶ καὶ πάντες ἐπραττὸν τοῦτο; Μετὰ τὴν τοῦ θεοῦ Πνεύματος κάθοδον, οὐκ ἄλλος ἄλλο τι τῆς οἰκουμένης μέρος διαλαβὼν, τοὺς πεπλανημένους ἐδίδασκε, καὶ τοὺς ἰσχυρισμένους ἐζώτιζεν; Οὐκ ἐκκλησίος καθίστα; οὐκ πρεσβυτέρους ἐχειροτόνῳ; οὐκ ἐπισκόπους; οὐκ διακόνους; Ἦότε δὲ τις οὐκ οὐτῶν ἐπὶ ταῦτα προτραπεῖς πρὸς τοῦ Πέτρου ταῦτ' ἐπέτελε; Οὐκ ἕκαστος αὐτῶν τὴν αὐτὴν παρὰ τοῦ Δεσπότου Χριστοῦ εὐαγγελίως ἐξουσίαν, οἷον δ' ἐν μέρει τῆς οἰκουμένης διδάσκων ἐτύγχανε, ταῦτ' αὐτῶν ἐποίησεν, ἔ καὶ ὁ μακάριος Πέτρος ἐν οἷς τόποις εὐαγγελίζετο; Εἰ δὲ καὶ τῆς ἡμετέρας εὐσεβείας ἐστὶ τὸ μὴ τῇ διαφορῇ τῶν βῆμάτων προσέ-

χειν, ἀλλὰ τῇ ταυτότητι πραγμάτων, τί σοι δοκῆι τὸ, Διήψεσθε δύναμιν ἐξ οὐφους, ἐπελθόντος τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐφ' ὑμᾶς, καὶ ἐσεσθέ μοι μάρτυρες ἐν τῇ Ἰερουσαλὴμ καὶ ἐν πάσῃ τῇ Ἰουδαίᾳ καὶ Σαμαρείᾳ καὶ ἕως ἐσχατοῦ τῆς γῆς, πληθυντικῶς τοῖς πᾶσιν εἰρημένον; καὶ τὸ, Πορεύεσθε εἰς πάντα τὰ ἔθνη, καὶ κηρύξατε τὸ ἔθαργέλιόν μου πάσῃ τῇ κτίσει, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, διδάσκοντες αὐτοὺς τηρεῖν πάντα ὅσα ἐνετείλαμην ὑμῖν; Τί οὖν; οὐκ διὰ τούτων τῶν βῆμάτων ἀπαντας ποιμένας τε καὶ διδασκάλους ἐχειροτόνησε τῆς οἰκουμένης ἀπάσης; διὰ οὐδεὶς αὐτῶν τῆσδ' ἢ τῆσδε τῆς πόλεως ἢ χώρας ἐπίσκοπος κατωνόμασται, ἀλλὰ πανταχοῦ τὴν αὐτὴν ἐξουσίαν ἐτύγχανεν ἔχων. Οἱ δὲ μετ' αὐτοὺς ὅτι αὐτῶν χειροτονηθέντες ἄλλο; ἄλλη πόλις καὶ χώρα μερικῶς ἤδη ποιμὴν ἔγνωρίζετο. Πῶς οὖν ὁ μακάριος Πέτρος κορυφαῖος καὶ πρωτόθρονος τῶν ἀποστόλων ὀνομάζεται, εἰ ταῦθ' οὕτως ἔχει; Μ. κρὸν ἐπίσκοπος, καὶ τούτου τὴν λύσιν παρέξομεν, οὐκ ἀπὸ τῶν οἰκειῶν λογισμῶν, ἀλλ' ἀπὸ τῶν θεῶν λογίων τὰς πίστει κομίζοντες. Ὅτε γὰρ ἡμεῖς πῶποτε ἐξ ἀνθρωπίνων λογισμῶν περὶ τῶν μυστικῶς ἡμῖν παραδομένων εἰπεῖν τι τῶν ζητουμένων ἐπιχει-

(\*) Aliter plane Barlaam disputans adversus primatum patris apud Salmasium. Hunc consule tractatum ut plenius dignoscatur sententiarum diver-

sitas. BASN. — Is est quem Græce subdiciamus. (EDIT.)

illud considero, quod cum divina providentia, nihil eorum quæ secundum beneplacitum illius in universo efficiuntur, inordinatum dimittat, omnisque multitudo ordine per se careat, nisi reducatur ad unum principium. Pluralitas enim principiorum et carentia principii similis sunt inordinationis. Huius quidem gentis universa multitudo sub uno est ordinata principio, Ecclesia videlicet Romana et ejus præsule, quem omnes honorant et metunt: non tanquam armis et vi dominantem, nec tanquam humana lege vel generis successione, vel multitudinis rumore dominium sumentem; sed tanquam ab ipso Domino Christo ordinatum, et in terris vices gerere ab eo constitutum. Itaque illius mandata, cum omni reverentia, omnes non tanquam apostolica tantum, verum etiam Dominica scripta recipiunt et adorant: et nihil ita durum ab eo jubetur, ut non quiete parati sint ad implendum, et omnes ab illo corrigi sua, et retractari suscipiant, omniumque sacerdotium ab eo dependet. Et ipse cum circa se synodo, cum grandi auctoritate et potestate, nullo prohibitorio existente, corrigit omnia, retractat, confirmat, irritat, statuit, inhibet; mittit ad universas partes doctores, visitaturos singulas provincias, et eos qui in eis animabus præsunt, et examinaturos, quis modus illorum doctrinæ, quomodo sacra tractant mysteria; quomodo se gerunt cum grege Domini, quomodo secundum se vivunt:

ut horum relatione facta, et quod deficit, ab illa sede suppleatur, et quod peccatur, corrigatur. Et horum quodlibet facillime fit. Nemo enim est qui non putet, Ecclesie illi adversari, periculum inferre animæ salutis. Ita quidem facta illorum ordinata sunt.

In altera vero parte non singularitas principii, sed pluralitas principiorum, et carentia principii honorata est. Quinque enim existentibus patriarchis, Bulgarensi connumerato, et adhuc Triballensi (a) archiepiscopo, sub quibus pene omnes hujus partis sunt, nullus horum sex, vel de jure, vel de facto talis est, ut reliqui quinque ipsum, ut suum caput habere velint, et ab ipso et ejus synodo corrigi, et retractari patiantur, et ad omnia ejus jussa ita obedientes sint, ut tanquam divinas voces, illius recipiant mandata: et periculum salutis credant, illum resistendo offendere. Et quid dico de aliis? sed neque quicumque sub quolibet sunt horum sex, ita devote se habent ad suum caput, ut metu non corporalis damni, sed animæ perditionis, illius mandata velint implere.

Pontificatus vero cujuslibet, quomodo Bulgarensis, dependet a principe illius gentis, et Triballensis similiter a suo principe. Antiocheni vero patriarchæ Armeniorum rex dominatur. Hierosolymitani autem et Alexandrini, Ægyptiorum impiissimus princeps. Nullus enim horum pontificatum

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

ρήσομεν, οὗτε τῶν ἄλλων τοῦτο τολμώντων ἀμαρτωῶς καὶ θρασέως, ἀνεξέμεθα, ἢ τὰς ἀκοὰς ὑποψήσομεν ταῖς βεβήλοις αὐτῶν κενοφωνίας. Ὅρω δὲ τὸν Πέτρον, ἥνεκα δεῖξαι πρὸς ἀναπλήρωσιν τῶν δωδεκα ἄλλων τινὰ καθιστάναί, αὐτὸν ἀναστάντα πρῶτα τοῦ λόγου ἀρξάμενον. Ὁμοίως δὲ καὶ μετὰ τὴν τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐπέλευσιν αὐτὸν εὐροί τις ἂν τῆς διδασκαλίας ἠγοῦμενον. Τοῦτ' ἔρα τὸ ἐκείνου πρωτεῖον, τὸ τοὺς ἄλλους αὐτῷ τὴν τοῦ πρῶτα λέγειν τιμὴν παραχωρεῖν. Εἰ δὲ σὺ ἀρχιερατικὰς διαιρῶν ἀξίας, τῆνδε μὲν φησὶ δεδοσθαι τῷ Πέτρῳ, τῆνδε τοῖς λοιποῖς· δεῖξον τοῦτο ἐκ τῶν θείων λογίων, ἀφελὲς τοῦς λογισμοῦς, καὶ δεξόμεθα. Ἐγὼ γὰρ οὐχ εὐρίσκω πόθεν ἂν τις τεκμήραιτο τὸ διάφορον. Οὗτε γὰρ ἐξ ὧν πρὸς αὐτοὺς ὁ Δεσπότης διελέγετο, τοῦτ' ἔστι στοχάσασθαι, οὗτε ἐξ ὧν αὐτοὶ μετὰ ταῦτα ἵπολουν. Σὺ δὲ ἐμοὶ δοκῆς περὶ τούτων διανοιεῖσθαι, ὡσαύτ' ἐμοῦ μὲν τοῦ Πέτρου ὑπὸ Χριστοῦ, ὑπὸ δὲ τούτου τῶν λοιπῶν ἀποστόλων χειροτονηθέντων. Τούτου ἕνεκα καὶ πάντα; ὑπὸ τὴν τοῦ πάπα συναλεύσεις ἐξουσίαν, καὶ μηδένα τὰ ἐκείνου συγχωρεῖ; ἀρχὴ; διαφυγεῖν, καὶ χειροτονίαν ἀπασαν ἀθετεῖς, ἣν ἐκεῖνος οὐκ ἐψηφίζετο; ὡς ἀναγκαῖον ἢ πᾶσαν ἐξ ἐκείνου ὑπάρχειν, ἢ ἀκυρόν γε παντάπασιν νομίζεσθαι. Ἀλλὰ περὶ μὲν χειροτονίας ὕστερον ἐροῦμεν· νῦν δὲ συμπραίνοντες; τὰ διὰ πλειόνων ἡμῖν ἀποδειγμένα, λέγομεν, ὅτι τὰ μὲν πρὸς

τὴν Ἐκκλησίαν ἰσότητοι πάντες ἐτύγχανον· τῆς δὲ ἱερᾶς αὐτῶν δωδεκάδος; ὁ μακάριος Πέτρος ἐξήρχετο· τοῦτο πλεόντων ἄλλων ἔχων, τῶν ἄλλων παρόντων, αὐτὸς τῆς διδασκαλίας ἠγεῖσθαι, καὶ πρωτοκαθεδρίας ἴσως ἀξιοῦσθαι.

#### ΚΕΦΑΛ. Ι'.

Κοινῇ μὲν οὖν, ὡς εἰρηται, οἱ τοῦ Λόγου μεθισταί ποιμενες τε καὶ διδάτκαλοι τῆς οἰκουμένης; ἐτύγχανον· μερικὸς δὲ ποιμένας, οὓς ἐπισκόπους ὠνόμασαν, ἄλλον ἄλλης πόλεως ἢ χώρας προσβάλλοντο. Ὅσπερ οὖν Διονύσιος μὲν Ἀθηῶν, Τιμόθεος δὲ Ἐφέσου, Τίτος δὲ Κρήτης, καὶ ἄλλος ἄλλης; ποιμὴν ὑπὸ τῶν θείων ἀποστόλων κατέστη· οὕτως καὶ ὁ ἅγιος Κλήμης Ῥώμης ἐπίσκοπος ὑπὸ τοῦ Πέτρου χειροτονήται· καὶ μόνος τῆς κατὰ τὴν Ῥώμην ἁγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας ἠγεῖσθαι καὶ ταύτην οἰκονομεῖν ἐπιτέτραπτο. Ὑστερον μεντοι, οὗτε προνοία Θεοῦ ἤλθεν ἡμῖν τὰ βασιλεία, θεοπίσμασι τῶν εὐσεβεστάτων βασιλέων καὶ τῶν θείων Πατέρων ἡμῶν πρώτην εἶναι τὴν τῆς Ῥώμης καθέδραν νενομοθέτηται, διὰ τὸ βασιλεύουσαν εἶναι τὴν πόλιν. καὶ δεῖν τὰς κατὰ τὴν οἰκουμένην Ἐκκλησίας ὅπῃ μίαν εἶναι ἀρχήν. Πρὸ δὲ τούτου οὗτε πρῶτος οὗτε ἔσχατος ἦν ὁ Ῥώμης ἐπίσκοπος, ὡς οὐδὲ τῶν ἄλλων οὐδεὶς. Εἰ δὲ τὸ τοῦτ' ἔχεις δεῖξαι, ὅτι ὁ ἅγιος Κλήμης; οὐ Ῥώμης ἐπίσκοπος μόνον, ἀλλὰ συμπάσης τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας παρὰ τοῦ Πέτρου ποιμὴν

(a) Triballenses fuere ipsi Bulgari, populi scilicet Mœsiae vel Mysiae Europææ, quorum Ternobum. hanc Ternova, fuit metropolis. BASN.

recipit, non probante et decernente et consentiente A suo sæculari principe. Magis autem, ut plurimum, et omnibus, ad quæ spectat electio, voluntate renuentibus, et cum principe discordantibus, necessarium est finaliter, eum, quem vult princeps, pontificem effici.

Itaque, cum sit impossibile, longi temporis progressu, prava consuetudine paulatim multa protrahente, non multa contingere, quæ desiderent generalem correctionem, generaliterque aliquid corrigi sine generali concilio difficillimum sit: hæc quidem pars posse communem aggregare synodum, principioribus ejus partibus ad unum convenientibus, penitus amisit: cum non sit videlicet in ea caput tale, quod posset necessitate alios compellere convenire. Latinis vero neque hoc difficile est. De B tertio quidem hæc dicta sint.

Venio autem ad quartum, quod et stupeſco considerans. Cum enim Dominus noster Jesus Christus prædixisset afflictionem habituros suos fideles, et odium ab omnibus et persecutionem passuros, Christianorum genus ex tunc usque ad imperium Constantini Magni affligebatur quidem ut plurimum, et odio habebatur, et persecutionem patiebatur. Sed quod erat maximum miraculum, ipsi qui odio et persecutionibus affligebantur, de ipsis affligentibus et persequentibus et odientibus multiplicabantur, ipsis affligentibus continue sese ad afflictos convertentibus. Nam etsi aliqui, metu tormentorum,

recedebant a fide; sed tamen e converso plures ad fidem omnibus sententiis convertebantur.

Præsentia vero quomodo? quam miserabilissime. Ut enim antiquiora omittam, ex quo factæ unioni sub primo Palæologorum acquiescere hujus partis noluerunt: innumerabiles ex ea multitudines ad detestabilissimam Mahometicam sectam conversæ sunt: non solum his qui teneræ ætatis erant, necessitate ad captivantium et ementium superstitionem conversis, verum etiam perfectioris ætatis per animi mollitiem fidem aspernatis. Quamvis si affligeretur hæc gens et non minueretur; vel si minueretur, sed per mortem, et non ad impietatem se convertendo, posset utique hoc paternæ castigationis esse putari. Toti vero multitudines permitti, ita subito ad captivantium impietatem mutari: hoc non paternæ disciplinæ, sed omnimodæ desertionis manifestissimum signum est.

Facta vero Latinorum e contrario ex tunc non modicum creverunt: non solum quod Armenii relictis paternis erroribus illis se addiderunt, et alii Orientalium gentium, qui per horum prædicationum similitudinem his semper consentiunt, sed et copiosissimæ in Occidente civitates Mahometicæ sectæ per regem Hispaniæ captæ sunt: ex quibus non parvæ multitudines, fide in Christum suscepta, Latinis additæ sunt. Et Græcorum adhuc non pauca millia ad illos adductæ, illorum fidem sponte receperunt: ut etiam et hi, qui ad Persas conversi sunt.

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

προβλήθη, καὶ ἄρχειν μὴ μόνον τῶν ἐπισκόπων οὐς οἱ ἄλλοι ἀπόστολοι χειροτόνησαν, ἀλλ' ἤδη κακείνων οὐς ὁ κορυφαῖος ἐν ταῖς ἄλλαις πόλεσι κατέστησε· δείξον ταῦτα ἐξ ὧν εἴπομεν ἄρχῶν, καὶ δεξόμεθα. Εἰ δὲ σὺ τοιοῦτον μὲν δεῖξαι οὐκ ἔχεις, ἡμῖν δὲ τοῦναντίον ῥάδιον δεῖξαι· ἡ πείσθητι, πρὸς Θεοῦ, ἡ παῦσαι ἀδίκως φιλονεικῶν. Τίς γὰρ πώποτε ἢ τὸν Πέτρον Ῥώμης ἐπίσκοπον προσηύπειν, ἢ τὸν Κλήμηντα κορυφαῖον; Πολλῶν δὲ προβληθέντων ἐπισκόπων ὑπὸ τοῦ κορυφαίου Πέτρου ἐν διαφόροις ἕλλαϊς πόλεσι, ποῖος νόμος κλείει μόνον τῶν ἄλλων τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον διάδοχόν τε αὐτοῦ ὀνομάζεσθαι, καὶ τῶν λοιπῶν ἄρχειν; Τίς δὲ λόγος ἐτι πωλύσει μὴ καὶ τὸν Ἀλεξανδρείας διάδοχον εἶναι τοῦ Πέτρου, καὶ πάντων ἔχειν τὰ πρωτεῖα; Ὅσπερ γὰρ Κλήμης Ῥώμης, οὕτως ὁ εὐαγγελιστὴς Μάρκος Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος ὑπὸ τοῦ θεοῦ Πέτρου ἐγένετο. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ. Ἄλλ' ἐν Ῥώμῃ ὁ ἀπόστολος τοῦ κατὰ Θεὸν τέλους ἔτυχεν. Ἀναγκαῖον ἔρα τὸν ταύτης ἐπίσκοπον τὸν ἐκείνου τόπον ἐπέχειν. ΒΑΡΛΑΑΜ. Οὐκοῦν ἐπεὶ ἐ Δεσπότης ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐν Ἱεροσολύμοις τὴν ὑπὲρ ἡμῶν ὑπέστη θάνατον, εἴη ἂν ὁ Ἱεροσολύμων ἐπίσκοπος πάντων προσεστώς, ὡς τὸν τόπον ἐπέχων τοῦ πρώτου ἡμῶν ἀρχιερέως· καὶ τοσοῦτον μείζων τοῦ Ῥώμης, ὅσον καὶ ὁ Χριστὸς τοῦ Πέτρου. Ἐπειτα πῶς οὐκ ἔσταν καὶ ἄλογον ἕκαστον μὲν τῶν λοιπῶν ἀποστόλων κινῶν πειμένα καὶ διδάσκαλον ὁμοίως τῷ Πέτρῳ

καθεστάναι τῆς οἰκουμένης, μηδένα δὲ καταλιπεῖν διάδοχον, εἰ μὴ μόνον τὸν Πέτρον; Εἰ δὲ βούλοισθε τι διαδόχους καταλιπεῖν τῶν ἄλλων ἀποστόλων, ἢ τοὺς ὑπ' αὐτῶν χειροτονηθέντας ἐπισκόπους, ἢ τοὺς οἰκονομοῦντας τὰς ἐκκλησίας, ἐν αἷς ἕκαστος ἔτυχε τελευτήσας, ἢ πρὸς Θεὸν ἀναλύσας, πῶς πάντας ὑπὸ τοῦ πάπα χειροτονεῖσθαι κλειύει; Μὴ γὰρ ἔχεις εἰπεῖν ὅτι οἱ ἀπόστολοι ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πέτρου χειροτονήθησαν; Εἰ δὲ τοῦτο οὐκ ἔληθες, πῶς τοὺς ἐκείνων διαδόχους, ἀξιοὺς ὑπὸ τοῦ, ὃν φησὶ τοῦ Πέτρου διάδοχον, χειροτονεῖσθαι; Ἄλλ' ὅτι μὲν διάδοχοι καὶ τῶν λοιπῶν ἀποστόλων κατελείθησαν, καὶ οὐδεὶς ἐν αὐτοῖς ἢ πρῶτος ἢ ἔσχατος ἦν, ἀλλὰ πάντες ἦσαν ὁμοταγεῖς, λέγουσι μὲν ἀπλῶς οὐκ ἂν ἴσως πεισθείης, παρασχούσι δὲ ἀξιώπιστον μάρτυρα, οὐκ ἂν ἔχοις ἀντειπεῖν. Ἔστι δὲ οὗτος ὁ ἱερεὺς καὶ θεῖος Διονύσιος ὁ Ἀρεοπαγίτης ἐν οἷς γράφων πρὸς Δημόφιλον θεραπευτὴν φησὶν· « Αὐτὸς μὲν οὖν ἐπιθυμία καὶ θυμῷ, καὶ λόγῳ τὰ κατ' ἀξίαν ἀπέριξε· σοὶ δὲ οἱ θεοὶ λειτουργοὶ καὶ ταῦτοι οἱ ἱερεῖς· οἱ ἱερέρχαι δὲ τοῖς ἱερεῦσι καὶ τοῖς ἱερέρχαις οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ τῶν ἀποστόλων διάδοχοι. Καὶ εἰ ποῦ τις καὶ ἐν ἐκείνοις τοῦ προσήκοντος ἀποσφαλεῖ, παρὰ τῶν ὁμοταγῶν ἁγίων ἐπανορθωθήσεται. » Εἶτα οὗτος μὲν συγγεγονῶς τοῖς ἀποστόλοις, καὶ ἀκριβοῦς εἰδὼς τὰ τοῦ καιροῦ ἐκείνου, τοὺς τῶν ἀποστόλων διαδόχους ὁμοταγεῖς εἶναι φησι, καὶ ὑπ' ἀλλήλων ἐπανορθοῦσθαι· ἐν δὲ πάν-

Hæc igitur ego in me ipso vertens animo, minime credere valeo, hos ab illis, rationabili aliqua causa divisos esse; tanquam illis in aliqua hæresi et mala fide existentibus. Si enim pars illa Christianorum, quæ concorditer ad constitutum Dei decreto ab initio totius Ecclesiæ principium ordinata est, quæ legibus regitur et evangelico sermone, et multitudine semper crescit, hæc quidem est in hæresi: quæ vero pars ab hac iuste divisa est, per omnia sana est, hæc neque legibus vivit, neque ad unum ordinata est principium, et semper secundum multitudines ad alienissimam Dei gentem convertitur, et in ipsa prorsus, quantum ad illiteratos, evangelicus existens est sermo: deseruit ergo Deus omnimode Christianismum? Sed nullo pacto hoc fieri potest. Verax enim est promissio dicentis, nobiscum fore usque ad consummationem sæculi: et portas inferni minime prævalituras adversus Ecclesiam esse, et Petri fidem nunquam defecere: quod etiam de omnibus Petri successoribus in consequentibus temporibus intelligi dignum est Dominica oratione, siquidem oportet credere magnum aliquid esse, quod ex ea effectum est.

Ex his igitur et huiusmodi rationibus non possum æstimare, quod Latinis in hæresi non existentibus, rationabiliter hi illorum devitant commu-